令和 8 年 2 月 8 日

各都⽴⾼等学校テニス部顧問各位

東京都立高等学校テニス選手権大会実行委員会
会長 高見澤 健吾
（公 印 省 略）

 令和７年度 強化講習会について

先生方におかれましては日々校務・部活動指導でお忙しい中、本実行委員会の活動へのご理解、ご

協力を頂きありがとうございます。さて、このたび春の東京都高等学校テニス選手権大会へ向けた講

習会を下記の通り開催することが決定いたしました。コート数に制限があるため各校男女６名までの

参加となりますが、見学もできますので奮ってご参加ください。

記

１ 日  時  令和８年３月３０日(月)

女子  ９：３０～１２：３０（受付 ９：００より）

男子 １３：４５～１６：４５（受付 １３：１５より）

２ 場   所 東京都立武蔵高等学校 テニスコート（JR 中央線「武蔵境」駅下車徒歩 10 分）

〒180-0022 武蔵野市境４－１３－２８

東京都立高等学校テニス連盟HP https://tokyo-mhs-tennis.com/

で確認して下さい。（練馬区の私立武蔵高校ではありません。）

３ 内  容  技術向上のためのオンコート講習

４ 講  師  綿貫 裕介 氏  Smile Tennis College
プロフィールを以下に掲載

５ 募  集  東京都高等学校テニス選手権大会出場予定の部員

（コート数に制限があるため、１校男女各６名程度）

        ※ 応募多数の場合は、抽選もしくは各校の人数を減らしての実施となりますので

ご了承ください。

６ 申込方法  令和８年３月１３日(金) １７：００〆切

申し込みフォームにご記入の上・下記アドレスへメールしてください。

件名「強化講習会申し込み ○○高校」

送付先アドレス： toritsu.h.s.tennis@gmail.com

７ その他

・当日はテニスの出来る準備（シューズ・ウエア・ラケット・飲み物等）をご用意ください。

・雨天中止の場合は、当日７：００までに東京都立高等学校テニス選手権大会実行委員会HP

https://tokyo-mhs-tennis.com/ に中止決定連絡を致します。

綿 貫 裕 介

P r o f i l e

Yusuke
Watanuki

P R O  T E N N I S  P L A Y E R

プロフィール

綿貫裕介	 わたぬきゆうすけ

●バイオグラフィ
・テニスを始めた年齢	 	 10歳
・	出身地	 	 	 	 	 	 	  埼玉県
・	出身校	 	 	 	 	 	 	  堀越学園高等学校
・プロ転向	 	 	 	 	 	 	 2009年 9月
・プロ活動休止	 	 	 	 	 2018年
・2020年 Smile Tennis College(株式会社 Smile)を創設。

●パーソナルデータ
・生年月日	 	 	 	 	 	 1990年５月 20日生まれ	 26歳
・星座	 	 	 	 	 	 	 	 牡牛座
・身長	 	 	 	 	 	 	 	 168㎝
・体重	 	 	 	 	 	 	 	 65kg
・血液型	 	 	 	 	 	 	 B型
・趣味	 	 	 	 	 	 	 	 散歩	 滝巡り

●自己最高ランキング	 ATP	 シングルス	 ４７７位（2014.9）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ダブルス	 	 ６９０位（2013.4）

JTA	 シングルス	 	 １１位（2014.7）
	 	 	 ダブルス	 	 	 	 ３位（2016.3）

2019年にプロ活動を休止、その後は二宮真琴のツアーコーチとして
グランドスラムを中心に転戦。
全仏オープン 複 準優勝	 全英オープン 複 ベスト４に導いた。
その後、綿貫陽介・荒川晴菜のツアーコーチも務めた。
2020年より Smile Tennis College(株式会社 Smile)を創設。
将来、世界で活躍できる選手を春日部市で育成中。

33歳

●戦績
プロ転向後
＜国際大会＞

ミックスダブルス
2017年	 Wimbledon2017           ベスト 32

ダブルス
2016年	 東京国際大会	 	 	 	 	 	   優勝
2015年	 オーストラリア国際大会	   準優勝
2015年	 札幌国際大会	 	 	 	 	 	 		準優勝
2014年	 韓国国際大会	 	 	 	 	 	   優勝
2014年	 柏国際大会	 	 	 	 	 	 	   優勝
2014年	 韓国国際大会	 	 	 	 	 	   準優勝
2013年	 オーストラリア国際大会	   準優勝
2012年	 中国国際大会	 	 	 	 	 	 	 準優勝
2012年	 昭和の森国際大会	 	 	 	   準優勝

シングルス
2016年	 昭和国際大会	 	 	 	 	 	  準優勝
2015年	 韓国国際大会	 	 	 	 	  	 優勝
2015年	 昭和国際大会	 	 	 	 	 	  優勝
2014年	 エレッセ甲府国際大会	 	  準優勝
2014年	 F7韓国国際大会	 	 	  	  準優勝
2014年	 F8韓国国際大会	 	 	 	   準優勝
2014年	 柏フーチャーズ	 	 	 	  	 ベスト４
2014年	 トルコ国際大会	 	 	 	 	  ベスト４
2013年	 オーストラリア国際大会	  ベスト４
2013年	 カンボジア国際大会	 	 	  ベスト８

＜国内大会＞

ミックスダブルス
2016年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 優勝(三連覇中)
2015年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 優勝
2014年	 全日本テニス選手権大会	 	   優勝

ダブルス
2016年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	 	 準優勝
2015年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	 	 優勝
2013年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	 	 ベスト８
2012年	 東北オープンテニス選手権大会	 	 優勝
2011年	 山梨北杜オープン	 	 	 	 	 	 	 	 優勝
2011年	 白子オープン	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 優勝
2011年	 道後 CUP愛媛オープン	 	 	 	 	 準優勝
2011年	 兵庫県知事杯アオノオープン	 	 	 ベスト４

シングルス
2017年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	   ベスト１６
2016年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	   ベスト１６
2015年	 全日本テニス選手権大会	 	 	 	 	 ベスト８
2013年	 兵庫県知事杯アオノオープン	 	 	 優勝
2012年	 テニス日本リーグ	 	 	 	 	 	 	 	 優勝
2012年	 道後 CUP愛媛オープン	 	 	 	 	  優勝
2012年	 東北オープンテニス選手権大会	 	 優勝
2011年	 毎日テニス選手権大会	 	 	 	 	 	 優勝
2011年	 東海中日テニス選手権大会	 	 	 	 優勝
2010年	 秩父オープン	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 優勝

ジュニア
最高ランキング（世界）	 196位
最高ランキング（国内）	 全国２位	 	 関東１位	 	 埼玉県１位

＜国際大会＞
シングルス
2008年	 ジュアパンオープンジュニア	 シングルス	 準優勝
2008年	 埼玉ジュニア国際大会	 	 	 	 シングルス	 優勝
2008年	 兵庫ジュニア国際大会	 	 	 	 シングルス	 ２週連続優勝
2006年	 インドネシア国際大会	 	 	 	 シングルス	 準優勝
2006年	 タイ国際大会	 	 	 	 	 	 	 	 シングルス	 ベスト４

＜国内大会＞
シングルス
2008年	 全日本ジュニアテニス選手権大会	 	 	 シングルス	 準優勝
2008年	 全国選抜室内テニス選手権大会	 	 	 	 シングルス	 準優勝
2008年	 全国高校テニス選手権大会	 	 	 	 	 	 シングルス	 ベスト４
2006年	 全国トヨタジュニアテニス選手権大会	 シングルス	 準優勝
2005年	 全国中牟田杯テニス選手権大会	 	 	 	 シングルス	 準優勝
2003年	 全国 RSKテニス選手権大会	 	 	 	 	  シングルス	 ベスト４
2006~2007年
	 	 	 	 	 関東高校テニス選手権大会	 	 	 	 	  シングルス	 ２連覇
2006~2008年
	 	 	 	 	 関東ジュニアテニス選手権大会	 	 	  シングルス	 ３連覇
2005~2008年
	 	 	 	 	 埼玉県テニス選手権大会	 	 	 	 	 	  シングルス	 ４連覇

ダブルス
2007年	 全国ジュニアテニス選手権大会	 	 	 	 ダブルス	 	 ベスト４
2005年	 全国中牟田杯テニス選手権大会	 	 	 	 ダブルス	 	 ベスト４
2006年	 関東ジュニアテニス選手権大会	 	 	 	 ダブルス	 	 優勝
2008年	 埼玉県テニス選手権大会	 	 	 	 	 	 	 ダブルス	 	 優勝